[image: image1.png]

Российская Федерация
Республика  Хакасия
аДМИНИСТРАЦИЯ
тАШТЫПСКОГО РАЙОНА

Россия федерациязы
хакас республиканыҢ
Таштып аймааныҢ
УСТАҒ-ПАСТАА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
02.09.2020г.                                              с. Таштып                                                        № 397

В целях социальной поддержки детей с ограниченными возможностями здоровья,  обучающихся в муниципальных общеобразовательных учреждениях Таштыпского района, в соответствии с п.1 ст.37,  п.7 ст. 79 Федерального закона от 29.12.2012 N 273-ФЗ "Об образовании в Российской Федерации», руководствуясь п.3 ч.1.ст.29 Устава муниципального образования Таштыпский район от 15.11.2005 года, Администрация Таштыпского района, постановляет:
1. Установить размер денежных средств на организацию бесплатного двухразового питания из бюджета Таштыпского района обучающимся с ограниченными возможностями здоровья:

- на одного обучающегося в учебный день с 5 по 11 класс в сумме завтрак 10 рублей 00 копеек, обед 24 рубля 00 копеек, в том числе  обучающиеся с ограниченными возможностями здоровья, находящиеся на надомном обучении (обеспечиваются сухим пайком на сумму 34 рубля).

2. Постановление администрации Таштыпского района от 29.11.2019 г № 606 « О порядке предоставления бесплатного двухразового питания обучающихся с ограниченными возможностями здоровья в муниципальных организациях Таштыпского района»  считать утратившим  силу.

3. Контроль за выполнением данного постановления возложить на первого заместителя главы Таштыпского района Г.Г.Тодинова
Глава Таштыпского района                                                                               А.А.Дьяченко
Главе Таштыпского района
А.А.Дьяченко
Пояснительная записка
Постановление «Об организации бесплатного двухразового питания обучающихся с ограниченными возможностями здоровья в муниципальных общеобразовательных организациях Таштыпского района»
Правовым основанием принятия постановления являются:
1) п.1 ст.37, п.7 ст.79 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации;
2) п.11 ч.1 ст.15 Федерального закона от 06.10.2003 №131 – ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» в соответствие, с которым к полномочиям муниципального района относится организация предоставления общедоступного и бесплатного дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего образования по основным общеобразовательным программам в муниципальных образовательных организациях (за исключением полномочий по финансовому обеспечению реализации основных общеобразовательных программ в соответствии с федеральными государственными образовательными стандартами);
3) п.4 ч.1 ст.17 Федерального закона от 06.10.2003 №131 – ФЗ «об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» в соответствие, с которым к полномочиям муниципального района относится установление тарифов на услуги, предоставляемые муниципальными предприятиями и учреждениями, и работы, выполняемые муниципальными предприятиями и учреждениями, если иное не предусмотрено федеральными законами;
В соответствии с СанПиН 2.4.5.2409-08 "Санитарно-эпидемиологические требования к организации питания обучающихся в общеобразовательных учреждениях, учреждениях начального и среднего профессионального образования":
6.18. Завтрак должен состоять из закуски, горячего блюда и горячего напитка, рекомендуется включать овощи и фрукты.
Меню на завтрак из минимального количества блюд (каша, хлеб и чай) будет обходиться в 10 рублей.
6.19. Обед должен включать закуску, первое, второе (основное горячее блюдо из мяса, рыбы или птицы) и сладкое блюдо. В качестве закуски следует использовать салат из огурцов, помидоров, свежей или квашеной капусты, моркови, свеклы и т.п. с добавлением свежей зелени. В качестве закуски допускается использовать порционированные овощи (дополнительный гарнир). Для улучшения вкуса в салат можно добавлять свежие или сухие фрукты: яблоки, чернослив, изюм и орехи.
Меню на обед из минимального количества блюд (суп, второе, хлеб, булочка и чай) будет обходится в 24 рубля.
Заместитель руководителя
МКУ «УО Таштыпского района»                                                                   Рыжова И.С.
Об организации бесплатного двухразового питания обучающихся с ограниченными возможностями здоровья в муниципальных общеобразовательных организациях Таштыпского района